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Abstrakt:

V této diplomové práci se zabývám dramaturgií operního souboru Národního

divadla v Brně a jejím vlivem na návštěvnost. Cílem práce je zjistit, zda a do jaké

míry dramaturgie ovlivňuje návštěvnost a jaké jsou další faktory, které

návštěvnost ovlivňují. Nedílnou součástí této práce je přehled dramaturgie od roku

1965 do současnosti pro historický kontext a porozumění, jak se vyvíjel vkus

lokálního publika.

Abstract:

In this master’s thesis I pursue the dramaturgy of the opera ensemble of the

National Theater in Brno and its influence on attendance. The aim of this thesis is

to find out whether and to what extent dramaturgy influences attendance and what

are other factors that affect attendance. An integral part of this thesis is an

overview of dramaturgy from 1965 to the present for the historical context and

understanding of how the taste of the local audience has developed.

Klíčová slova:

Národní divadlo Brno, operní soubor, festival Janáček Brno, dramaturgie,

návštěvnost

Keywords:

National Theater Brno, opera ensemble, festival Janáček Brno, dramaturgy,

attendance rate

Obsah

1. ÚVOD ............................................................................................................................................... 11
2. JANÁČKOVA OPERA Z PRODUKČNÍHO HLEDISKA ...................................................... 13
3. DRAMATURGIE V LETECH 1965–2022 ............................................................................. 17

3.1. SEZONA 1965/1966 .............................................................................................................................. 17
3.2. SEZONA 1966/1967 .............................................................................................................................. 18
3.3. SEZONA 1967/1968 .............................................................................................................................. 19
3.4. SEZONA 1968/1969 .............................................................................................................................. 20
3.5. SEZONA 1969/1970 .............................................................................................................................. 22
3.6. SEZONA 1970/1971 .............................................................................................................................. 23
3.7. SEZONA 1971/1972 .............................................................................................................................. 24
3.8. SEZONA 1972/1973 .............................................................................................................................. 25
3.9. SEZONA 1973/1974 .............................................................................................................................. 26
3.10. SEZONA 1974/1975 .............................................................................................................................. 27
3.11. SEZONA 1975/1976 .............................................................................................................................. 28
3.12. SEZONA 1976/1977 .............................................................................................................................. 29
3.13. SEZONA 1977/1978 .............................................................................................................................. 30
3.14. SEZONA 1978/1979 .............................................................................................................................. 30
3.15. SEZONA 1979/1980 .............................................................................................................................. 31
3.16. SEZONA 1980/1981 .............................................................................................................................. 32
3.17. SEZONA 1981/1982 .............................................................................................................................. 33
3.18. SEZONA 1982/1983 .............................................................................................................................. 34
3.19. SEZONA 1983/1984 .............................................................................................................................. 34
3.20. SEZONA 1984/1985 .............................................................................................................................. 35
3.21. SEZONA 1985/1986 .............................................................................................................................. 36
3.22. SEZONA 1986/1987 .............................................................................................................................. 36
3.23. SEZONA 1987/1988 .............................................................................................................................. 37
3.24. SEZONA 1988/1989 .............................................................................................................................. 38
3.25. SEZONA 1989/1990 .............................................................................................................................. 39
3.26. SEZONA 1990/1991 .............................................................................................................................. 39
3.27. SEZONA 1991/1992 .............................................................................................................................. 40
3.28. SEZONA 1992/1993 .............................................................................................................................. 41
3.29. SEZONA 1993/1994 .............................................................................................................................. 41
3.30. SEZONA 1994/1995 .............................................................................................................................. 42
3.31. SEZONA 1995/1996 .............................................................................................................................. 43
3.32. SEZONA 1996/1997 .............................................................................................................................. 44
3.33. SEZONA 1997/1998 .............................................................................................................................. 45
3.34. SEZONA 1998/1999 .............................................................................................................................. 45
3.35. SEZONA 1999/2000 .............................................................................................................................. 46
3.36. SEZONA 2000/2001 .............................................................................................................................. 47
3.37. SEZONA 2001/2002 .............................................................................................................................. 47
3.38. SEZONA 2002/2003 .............................................................................................................................. 48
3.39. SEZONA 2003/2004 .............................................................................................................................. 49
3.40. SEZONA 2004/2005 .............................................................................................................................. 50
3.41. SEZONA 2005/2006 .............................................................................................................................. 50
3.42. SEZONA 2006/2007 .............................................................................................................................. 51
3.43. SEZONA 2007/2008 .............................................................................................................................. 52
3.44. SEZONA 2008/2009 .............................................................................................................................. 53
3.45. SEZONA 2009/2010 .............................................................................................................................. 54
3.46. SEZONA 2010/2011 .............................................................................................................................. 54
3.47. SEZONA 2011/2012 .............................................................................................................................. 55
3.48. SEZONA 2012/2013 .............................................................................................................................. 56
3.49. SEZONA 2013/2014 .............................................................................................................................. 57
3.50. SEZONA 2014/2015 .............................................................................................................................. 57
3.51. SEZONA 2015/2016 .............................................................................................................................. 58
3.52. SEZONA 2016/2017 .............................................................................................................................. 60
3.53. SEZONA 2017/2018 .............................................................................................................................. 61

3.54. SEZONA 2018/2019 .............................................................................................................................. 63
3.55. SEZONA 2019/2020 .............................................................................................................................. 64
3.56. SEZONA 2020/2021 .............................................................................................................................. 65
3.57. SEZONA 2021/2022 .............................................................................................................................. 66
3.58. PLÁN NA SEZONU 2022/2023 ................................................................................................................. 67

4. DRAMATURGIE MEZI LETY 1965–2022 V GRAFICKÉM ZOBRAZENÍ ................... 69
5. SHRNUTÍ ........................................................................................................................................ 71
6. POROVNÁNÍ SE ZAHRANIČÍM ............................................................................................. 73

6.1. SVĚTOVĚ NEHRANĚJŠÍ SKLADATELÉ ............................................................................................................. 73
6.2. SVĚTOVĚ NEJHRANĚJŠÍ OPERY .................................................................................................................... 74
6.3. NEJHRANĚJŠÍ OPERY DLE ZEMÍ ................................................................................................................... 74
6.4. ZEMĚ S NEJVYŠŠÍM POČTEM PŘEDSTAVENÍ ................................................................................................... 75
6.5. SHRNUTÍ ............................................................................................................................................... 75

7. ZÁVĚR .............................................................................................................................................. 77
8. SOUPIS POUŽITÝCH PRAMENŮ A LITERATURY ........................................................... 80
9. PŘÍLOHY ........................................................................................................................................ 81

9.1. PŘÍLOHA Č. 1 - SEZNAM UVEDENÝCH OPER MEZI LETY 1965–2022 .................................................................. 81

Seznam příloh:

Příloha č. 1 – seznam uvedených oper mezi lety 1965-2022

Seznam použitého označování a zkratek:

NdB – Národní divadlo Brno

ND Brno – Národní divadlo Brno

Janáčkova opera – operní soubor Národního divadla v Brně

11

1. Úvod

Ve své diplomové práci se věnuji vlivu dramaturgie na návštěvnost. Rozhodla jsem

se zaměřit na operní soubor Národního divadla v Brně, též známý pod zavedeným

názvem Janáčkova opera. O tento soubor se zajímám již dlouhodobě. Pravidelně

jsem ji navštěvovala jako divák, a proto jsem jí věnovala svou bakalářskou práci.

V té jsem se zaměřila na fungování Janáčkovy opery od roku 2015, kdy se změnilo

vedení opery. Po změně vedení jsem jako divák zaznamenala veliký posun

v umělecké kvalitě představení. Janáčkova opera pravidelně získává za své

inscenace mnohá ocenění a v bakalářské práci jsem zabývala korelací umělecké

kvality a návštěvnosti.

Kromě teoretických znalostí, které jsem získala při psaní mé bakalářské práce,

jsem se s uměleckou činností Janáčkovy opery setkala prakticky při dvou stážích

v roce 2021 na pozici asistenta režie, nejdříve u režiséra Jiřího Heřmana u

inscenace Nabucco a později u Davida Radoka při inscenaci Peter Grimes.

V únoru letošního roku jsem do Janáčkovy opery nastoupila jako produkční na

trvalý pracovní úvazek a díky tomu neustále získávám velké množství nových

informací z oblasti plánování, provozu a financování operního souboru.

Kromě informací, které jsem získala díky práci v této instituci, jsem čerpala

z archivu Národního divadla v Brně, a to zejména v nejrozsáhlejší, analytické části

mé diplomové práce. V této části mapuji dramaturgii Janáčkovy opery od sezony

1965/1966 do současnosti. Rok 1965 jakožto mezník jsem zvolila z toho důvodu,

že v tomto roce bylo otevřeno Janáčkovo divadlo, které vždy bylo a je hlavní


[…]

Giacomo Puccini Madame Butterfly 3
Giuseppe Verdi Don Carlos 3
Sergej Prokofjev Vojna a mír 3
Bedřich Smetana Hubička 3
Gioacchino Rossini Lazebník Sevillský 3
Giuseppe Verdi Rigoletto 3
Giacomo Puccini Bohéma 3
Jacques Offenbach Hoffmannovy povídky 3
Giuseppe Verdi Nabucco 3
Leoš Janáček Osud 3
Giuseppe Verdi Otello 2
Petr Iljič Čajkovský Piková dáma 2
Ludwig van Beethoven Fidelio 2
Ruggero Leoncavallo Komedianti 2
Arnold Schönberg Očekávání 2
Arthur Honegger Jana z Arcu 2
Giuseppe Verdi Síla osudu 2
Antonín Dvořák Dimitrij 2
Bedřich Smetana Tajemství 2
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Bedřich Smetana Libuše 2
Béla Bartók Modrovousův hrad 2
Modest Petrovič Musorgskij Boris Godunov 2
Evžen Zámečník Ferda Mravenec 2
Giacomo Puccini Gianni Schicchi 2
Maurice Ravel Španělská hodinka 2
Bedřich Smetana Dalibor 2
Richard Strauss Růžový kavalír 2
Bedřich Smetana Braniboři v Čechách 2
Giuseppe Verdi Macbeth 2
Bohuslav Martinů Hry o Marii 2
Richard Wagner Bludný Holanďan 2
Wolfgang Amadeus Mozart Cosi fan tutte 2
Richard Wagner Tannhäuser 2
Franz Lehár Země úsměvů 2
Benjamin Britten Albert Herring 1
Gottfried von Einem Dantonova smrt 1
Georg Friedrich Händel Julius Caesar 1
Josem Mysliveček Tamerlán 1
Iša Krejčí Pozdvižení v Efesu 1
George Gershwin Porgy a Bess 1
Bohuslav Martinů Mirandolina 1
Karel Kovařovic Psohlavci 1
Pietro Mascagni Sedlák kavalír 1
Karel Horký Jed z Elsinoru 1
Zdeněk Fibich Šárka 1
Emil František Burian Maryša 1
Sergej Prokofjev Zásnuby v klášteře 1
Sándor Szokolay Krvavá svatba 1
Bohuslav Martinů Trojí přání aneb vrtkavosti života 1
Giacomo Puccini Manon Lescaut 1
Alban Berg Lulu 1
Christoph Willibald Gluck Alcesta 1
Nikolaj Rimsky-Korsakov Zlatý kohoutek 1
Ilja Hurník Dáma a lupiči 1
Giuseppe Verdi Falstaff 1
Dmitrij Šostakovič Nos 1
Alexandr Borodin Kníže Igor 1
Paul Dessau Lukullovo odsouzení 1
Carl Orff Chytračka 1
Karel Horký Svítání 1
Alban Berg Vojcek 1
Stanislav Moniuszko Halka 1
Claude Debussy Pelleas a Melisanda 1
Sergej Prokofjev Semjon Kotko 1
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Ján Cikker Juro Jánošík 1
Rodion Ščedrin Mrtvé duše 1
Bedřich Smetana Čertova stěna 1
Sergej Prokofjev Příběh opravdového člověka 1
Richard Wagner Mistři pěvci norimberští 1
Nikolaj Rimsky-Korsakov Pskoviťanka 1
Gustav Albert Lortzing Car a tesař 1
Josef Berg Johanes doktor Faust 1
Otmar Mácha Růže pro Johanku 1
Carl Maria von Weber Čarostřelec 1
Giuseppe Verdi Simon Boccanegra 1
Mečislav Vajnberg Portrét 1
Karel Horký Atlantida 1
Václav Felix Mariana 1
Georg Friedrich Händel Rodelinda 1
Modest Petrovič Musorgskij Chovanština 1
Bedřich Smetana Dvě vdovy 1
Miloš Vacek Kocour Mikeš 1
Gaetano Donizetti La Favorita 1
Wolfgang Amadeus Mozart Únos ze Serailu 1
Ermanno Wolf-Ferrari Náměstíčko 1
Jules Massenet Werther 1
Bohuslav Martinů Čím lidé žijí 1
Gaetano Donizetti Poprask v opeře 1
Jan Novák Dulcitius 1
Evžen Zámečník Brouk pytlík 1
Ludvík Podéšť Hrátky s čertem 1
Gioacchino Rossini Italka v Alžíru 1
Georges Bizet Lovci perel 1
Giuseppe Verdi Trubadúr 1
Camille Saint-Saëns Samson a Dalila 1
Gaetano Donizetti Lucia di Lammermoor 1
Maurice Ravel Dítě a kouzla 1
Gaetano Donizetti Nápoj lásky 1
Richard Strauss Salome 1
Umberto Giordano Andrea Chénier 1
Jaroslav Křička České jesličky 1
Giuseppe Verdi Maškarní ples 1
Arrigo Boito Mefistofele 1
Engelbert Humperdinck Perníková chaloupka 1
Johann Strauss Cikánský baron 1
Johann Strauss Netopýr 1
Jacques Offenbach Perikola 1
Richard Strauss Elektra 1
Erich Wolfgang Korngold Zázrak Heliany 1
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Giuseppe Verdi Sicilské nešpory 1
Benjamin Britten Sen noci Svatojánské 1
Gaetano Donizetti Maria di Rohan 1
Oskar Nedbal Polská krev 1
Marko Ivanović Čarokraj 1
Bohuslav Martinů Epos o Gilgamešovi 1
Henry Purcell Dido a Aeneas 1
Amilcare Ponchielli La Gioconda 1
Kaija Saariaho Láska na dálku 1
Gioacchino Rossini Hrabě Ory 1
Francis Poulenc Lidský hlas 1
Marko Ivanović Monument 1
Benjamin Britten Peter Grimes 1
Georg Friedrich Händel Alcina 1