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Diplomová práce Jitky Ženíškové si zasluhuje mimořádnou pozornost jak svým obsahem, tak

zpracováním. Je velmi přínosná, zajímavá a její aktuálnost je zcela zřejmá, byť se dotýká

zcela konkrétního tématu v zcela konkrétní instituci. Autorka v ní navazuje na svoji předchozí

bakalářskou práci, v níž se věnovala problematice operní scény v Brně, ale recenzovanou

diplomovou práci významně obohatily i její další praktické zkušenosti z produkční práce i

konkrétní pobyt v Janáčkově opeře v Brně.

V práci autorka hledá řešení pro zdánlivě jednoduchou otázku vlivu dramaturgie na

návštěvnost jednoho operního souboru. Odpovídá v závěru i na dalších místech, že

samozřejmě dramaturgie vliv má. Ale tuto problematiku dokázala zcela promyšleně a správně

zařadit a zasadit do velmi širokého kontextu a komplexu dalších faktorů, které návštěvnost

operních představení nejen v Brně, ale i všude jinde v operních (a dodávám i dalších) scénách

a pódiích ovlivňují. V tom je jeden z největších přínosů této diplomové práce.

Obsahuje především nesmírně cenný rozbor fungování Janáčkovy opery včetně konkrétních

údajů o návštěvnosti, která samozřejmě po období let 2021/22 a zřejmě i v dalších sezónách

značně poklesne a je třeba s tímto trendem počítat. Jitka Ženíšková v závěru uvádí i své

návrhy, jak s touto situací „bojovat“. Zasazuje mimo jiné Janáčkovu operu i do místního

kontextu – Brno jako město s nízkým počtem zahraničních turistů a zmiňuje další a další

důležité faktory, ovlivňující návštěvnost spolu s dramaturgií.

Jitka Ženíšková ve své práci uvádí příklady velké umělecké úspěšnosti této scény

v konfrontaci s uvedeným poměrně nízkým procentem návštěvnosti (a zřejmě s ne příliš

vysokým procentem soběstačnosti této scény, jš) - rozpor, který bude velkým a nutným

úkolem současného vedení této úspěšné scény. (Přes veškeré umělecké úspěchy a nespornou

vysokou úroveň by zjednodušené hodnocení při nízké návštěvnosti mohlo mířit především na

dramaturgii a marketing, často ve vzájemném sporu těchto oblastí, kdo nese větší díl “viny“.)

Nesmírně přínosná je část práce, kde autorka přesně analyzovala dramaturgii Janáčkovy opery

od roku 1965 do roku 2022 pomocí přesné statistiky, tady autorka dokázala vytvořit zatím

dosud nepublikovanou mini-monografii, která bude užitečná pro všechny zájemce o tuto

problematiku i pro budoucí badatele.

Porovnává velmi správně i dramaturgii dalších světových scén i přehled nejhranějších oper a

skladatelů a dospívá k jednoznačnému závěru o rozvrstvení jednotlivých dramaturgických

vrstev s těžištěm v klasickém operním repertoáru a v případě Janáčkovy opery se stálým

důrazem na dílo Leoše Janáčka. (Moje provokativní otázka pro obhajobu a diskusi: mohlo by

být Brno jakýmsi janáčkovským Bayreuthem? A mohlo by to pomoci zvýšit procento

návštěvnosti a soběstačnosti?)

Závěr práce představuje koncizní a velmi promyšlené shrnutí nejen situace Janáčkovy opery,

ale i stavu hudebního, kulturního a společenského života v roce 2022 a prognózu let

následujících. Ukazuje se a potvrzuje trend známý i z dalších kulturních institucí – pokles

návštěvnosti (odhady uvádějí, že v roce 2022 došlo asi k 20 - 30 procentnímu poklesu

s výjimkou některých institucí) a navíc úbytek „klasických“ abonentů v souvislosti se

změnami životního stylu – v USA se tato tendence projevuje už velmi dlouho.

Zcela jednoznačně souhlasím se stručným závěrem, který by mohl být inspirativní pro

management Janáčkovy opery i další scény a instituce. I když se nám podaří „překonat“

všechny zmíněné problémy a potíže vzniklé po pandemii a finanční krizi z roku 2022, klíčem

bude v každém případě divák, pokud zmizí, bude situace s návštěvností jakékoliv kulturní a

hudební instituce neřešitelná:

„Všichni doufáme, že tuto krizi překonáme bez nenávratné újmy. Operní soubor NdB jde

dobrým směrem a vykazuje mimořádnou uměleckou úroveň. I nadále by mělo byt stěžejní

součástí repertoáru dílo Leoše Janáčka, které tento soubor činí jedinečným. Vedle velkých

klasických oper je nutné dramaturgii příležitostně oživit soudobou operou. Janáčkově opeře

bych doporučila posílit edukační programy a do repertoáru zařadit více oper pro děti,

protože bez výchovy nové generace diváků nebude v budoucnu provoz divadla udržitelný.“

Práce Jitky Ženíškové překračuje ve všech ohledech parametry obvyklé diplomové práce na

katedře produkce HAMU i na HAMU samotné. Určitě by stála za publikaci, ať už jako celek

nebo některé její části, s laskavým svolením autorky budu její analýzy i závěry využívat i při

výuce další generace manažerů a umělců na HAMU.

Gratuluji a děkuji za pečlivost a pracovitost i za promyšlenou koncepci, bylo velkou radostí a

poučením takovou práci číst, navrhuji samozřejmě hodnocení A.
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